
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕВЯНОСТО ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2025 года № 823                                                       г. Новоузенск

О внесении изменений и дополнений в решение 
Собрания Новоузенского муниципального района 
от 9 сентября 2021 года № 362 “Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле в границах Новоузенского 
муниципального района Саратовской области”

Руководствуясь   Федеральным  законом  от  26.12.2024  г.  N 487-ФЗ  ”О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, 
принимая во внимание телефонограмму министерства по делам территориальных 
образований  Саратовской  области  от  13.12.2024  г.  №  01-26/467,  на  основании 
Устава  Новоузенского  муниципального  района,  Собрание  Новоузенского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Внести в приложение к решению Собрания Новоузенского муниципального 
района от 9 сентября 2021 № 362 «Об утверждении Положения о муниципальном 
земельном  контроле  в  границах  Новоузенского муниципального  района 
Саратовской области» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 1.2  слова «земельного законодательства» заменить словами «к 
использованию и охране земель».

1.2.  В  пункте  1.4   слова  «ведущий  специалист»  заменить  словами 
«консультант». 

1.3. Пункт 1.6 добавить подпунктом 6 следующего содержания:

«6)  требований  по  использованию  земельных  участков  из  земель 
сельскохозяйственного  назначения,  оборот  которых  регулируется  Федеральным 
законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24.07.2002 г. 
№ 101-ФЗ, для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления 
иной  связанной  с  сельскохозяйственным  производством  деятельности,  а  также 
защите земель от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями».

1.4. В пункте 4.21 слова «статьями 39 — 40 Федерального закона» заменить 
словами «Федеральным законом».

1.5. Абзац второй  пункта 4.25 изложить в следующей редакции:

«В  случае  выявления  в  ходе  проведения  контрольного  (надзорного) 
мероприятия  в  рамках  осуществления  муниципального  земельного  контроля 



нарушения обязательных требований к использованию и охране земель, за которое 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная 
ответственность,  в  акте  контрольного  (надзорного)  мероприятия  указывается 
информация о таком правонарушении в соответствии с Федеральным законом от 31 
июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».  Должностные лица органов, 
осуществляющих  муниципальный  земельный  контроль,  направляют  в  орган 
государственного  земельного  надзора  копию  указанного  акта,  составленного  в 
результате  проведенного  контрольного  (надзорного)  мероприятия  в  рамках 
осуществления  муниципального  земельного  контроля,  проведенного  во 
взаимодействии  с  контролируемым  лицом.  Органы  муниципального  земельного 
контроля  могут  выдавать  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений 
обязательных  требования  к  использованию  и  охране  земель,  в  том  числе 
выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований».

1.5. Приложение № 2 к Положению о муниципальном земельном контроле в 
границах Новоузенского муниципального района Саратовской области дополнить 
пунктом 7 следующего содержания:

 «7.  Зарастание  сорной  растительностью  и  (или)  древесно-кустарниковой 
растительностью, не относящимися к многолетним плодово-ягодным насаждениям, 
за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений земельного участка, 
свидетельствующее  о  его  неиспользовании  для  ведения  сельскохозяйственного 
производства  или  иной  деятельности  связанной  с  сельскохозяйственным 
производством».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2025 года, но не ранее дня 
его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной  комиссии по  развитию  местного  самоуправления,  обеспечению 
законности, правопорядка и защите прав граждан О.А.Токареву.

   
Председатель

Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального

района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько


